



0402/2057/0802

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./  
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj. Min. System)  
Examination, October/November 2022 (June 2022)  
OPT – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.**

**2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.**

**3. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

**Q. No. 1. What are Human Rights ? Explain different kinds of Human Rights.**

**Marks : 16**

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 2. Explain the important provisions of Universal Declaration of Human Rights.**

**Marks : 16**

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 3. Discuss the economic, social and cultural rights provided under the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights.**

**Marks : 16**

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**Q. No. 4. Examine the functions of American Commission and American Court of Human Rights.**

**Marks : 16**

ಅಮೆರಿಕನ್ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**P.T.O.**



Q. No. 5. Indian Constitution bears the impact of Universal Declaration of Human Rights. Elucidate.

Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನವು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the Constitution, powers and functions of National Human Rights Commission.

Marks : 16

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the rights of child guaranteed under the Convention on the Rights of Child.

Marks : 16

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Sources of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೂಲಗಳು.

(b) International Bill of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಸೂದೆ.

(c) Rights of religious minorities in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ :

(a) Smt. Sumitra a coolie working in Tumakuru fell down from a running train and suffered serious leg injuries. She was taken to government hospital, but she was denied medical aid due to non-availability of beds. Later on she was admitted to a private hospital, where she spent Rs. 2 lakh for her treatment. She claims that amount from the government. Decide the liability of the government.



ಶ್ರೀಮತಿ ಸುಮಿತ್ರ ಎಂಬಾಕೆ ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೂಲಿಕಾರಳಾಗಿದ್ದು ಚಲಿಸುವ ರೈಲಿನಿಂದ ಬಿದ್ದು ಕಾಲಿಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಳು. ಆಕೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆ ತಂದರು. ಆದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಹಾಸಿಗೆಗಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಆಕೆಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ತದನಂತರ ಆಕೆಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಆಕೆಯು 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದಳು. ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾಳೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (b) The Government of Finland has detained John Wills on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in prison for more than 6 months without trial. He has challenged his detention as violative of Article 5 and 6 of the European convention on Human Rights. Decide.

ಫಿನ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ ಸರ್ಕಾರವು ಜಾನ್‌ವಿಲ್ಸ್‌ ಎಂಬುವವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು, 6 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯುರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಪ್ಪಂದದ ಅನುಚ್ಛೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) Poor people are living in a remote village areas without proper living conditions. They have only small huts which have no proper infrastructure to enable them to live and develop as human beings. Whether the human rights of these poor people are violated. Discuss.

ಬಡ ಜನರು ದೂರದ ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ಅನುಕೂಲತೆಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಜೀವನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಕೇವಲ ಗುಡಿಸಲುಗಳು ಮಾತ್ರ ಇವೆ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಲ್ಲದೆ ಅವರು ಮಾನವರಾಗಿ ಬದುಕಲು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಾಗಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಬಡ ಜನರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೇ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

---



0402/2057/0802

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A. LL.B.  
(Maj.-Min. System)/B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, April/May 2022  
(Dec. 2021)**

**Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.**
  - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.**
  - 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Examine the evolution of the concept of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 2. Trace the role of United Nations Organisation in protecting Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚಿತ್ರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the civil and political rights provided under the International covenant on civil and political rights. Marks : 16  
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the rights and freedoms provided in the European Convention on Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ಯುರೋಪಿಯನ್ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What are the human rights guaranteed and protected under the Indian Constitution ? Marks : 16  
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



- Q. No. 6. Explain the important provisions of Protection of Human Rights Act, 1993. Marks : 16  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 ರ ಪ್ರಮುಖ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss various rights of women under the Convention on the Elimination of all Forms of Discrimination Against Women. Marks : 16  
 ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ತಾರತಮ್ಯ ನಿವಾರಣಾ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಲವಾರು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- (a) Kinds of Human Rights.  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿಧಗಳು.
- (b) United Nations High Commissioner for Human Rights.  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಉಚ್ಚ ಆಯುಕ್ತರು.
- (c) Rights of Children.  
 ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20  
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿ.
- (a) A poor labourer was accused of committing theft in a jewellery shop and he was arrested by the police and produced before the court. The poor labourer has no money to pay for engaging an advocate. What is the duty of state ? Discuss.  
 ಒಬ್ಬ ಬಡಕೂಲಿಕಾರನನ್ನು ಚಿನ್ನಾಭರಣ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸರು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಬಡಕೂಲಿಕಾರನ ಬಳಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಅವರ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಶಕ್ತಿಯಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕರ್ತವ್ಯವೇನು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.
- (b) The Government of Germany has detained John Adam on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in prison for more than 6 months without trial. He has challenged his detention as violative of Article 5 and 6 of the European convention on Human Rights. Decide.  
 ಜರ್ಮನಿ ಸರ್ಕಾರವು ಜಾನ್ ಆಡಂ ಎಂಬುವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು 6 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯುರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (c) A man was arrested on charges of killing his wife and he was kept in judicial custody. Every time he was brought to the court from prison handcuffed. Against this, he has written a letter to the Chief Justice of the High Court requesting that handcuffing be stopped as it violates his Human Rights. Will he succeeded ?

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ. ವಿಚಾರಣೆಗಂದು ಅವನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆತರುವಾಗ ಪ್ರತಿಬಾರಿಯೂ ಕೈ ಕೋಳಗಳನ್ನು ತೊಡಿಸಿ ಕರೆ ತರಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇದರ ವಿರುದ್ಧ, ಇವನು ಈ ರೀತಿ ಕೋಳಗಳನ್ನು ತೊಡಿಸಿ ಕರೆತರುವುದು ತನ್ನ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಅದನ್ನು ತಡೆಯಿರಿ ಎಂದು ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಮನವಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೇ ?

---



**Fourth Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.Com. LL.B./B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, October/November 2021  
Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

Q. No. 1. Define "Human Rights". Enumerate the different kinds of Human Rights. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the provisions and importance of Universal Declaration of Human Rights. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. What are the rights enumerated in ICCPR, 1966 ? To what extent have they been incorporated in Part – III of the Constitution of India ? Marks : 16

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಒಡಂಬಡಿಕೆ, 1966 ರಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ? ಅವುಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ – III ರಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ ?

Q. No. 4. State the important features of African Charter on Human and People's Rights. Marks : 16

ಆಫ್ರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಜನರ ಹಕ್ಕು ಸನ್ನದಿನ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the important provisions of Protection of Human Rights Act of 1993. Marks : 16

1993 ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Explain the functions of American Commission and American Court of Human Rights. Marks : 16  
 ಅಮೇರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. State the important provisions of Indian Constitution regarding implementation of Human Rights of Children. Marks : 16  
 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲು ಇರುವ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain the Constitution, Powers and Functions of National Human Rights Commission. Marks : 16  
 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Explain different Writs available under the Constitution of India for Protection of Human Rights. Marks : 16  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ವಿವಿಧ ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following :  
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Universal Protection of Human Rights. Marks : 8  
 ವಿಶ್ವವ್ಯಾಪಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ.
- (b) Rights of Minorities. Marks : 8  
 ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- (c) Theories of Human Rights. Marks : 8  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು.
- Q. No. 11. Solve **any two** problem of the following :  
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
- (a) 35 women are employed in Karthik Industries. Since only 4 women workers were having children below 5 years of age, the manager of the industries refuses to provide creche for the children. Is the refusal correct ? Marks : 10  
 ಕಾರ್ತಿಕ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್‌ನಲ್ಲಿ 35 ಹೆಂಗಸರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ನಾಲ್ಕು ಹೆಂಗಸರಿಗೆ ಮಾತ್ರ 5 ವರುಷಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಗಿನ ಚಿಕ್ಕ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು, ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಶುಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ನಿರಾಕರಣೆ ನ್ಯಾಯಬದ್ಧವೇ ?



(b) A women who is the wife of a Minister is harassed by her husband physically and verbally. She wants to take the legal action against him. Advise.

Marks : 10.

ಒಬ್ಬ ಮಂತ್ರಿಯ ಪತ್ನಿಯು ತನ್ನ ಪತಿಯಿಂದ ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕಿರುಕುಳಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಈಗ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(c) A woman working as an air hostess was terminated from service because of her pregnancy during her service.

Marks : 10

Decide the legality of her termination.

ವಿಮಾನ ಗಗನಸಖಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮಹಿಳೆಯೊಬ್ಬಳನ್ನು ಅವಳು ಗರ್ಭಿಣಿಯಾಗಿದ್ದಾಳೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಲಸದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು. ಅವಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದುದರ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



**IV Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Years B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./  
VIII Semester 5 Years B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)  
Examination, March/April 2021  
HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE (Optional – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written completely either in English or in Kannada completely.

- Q. No. 1. What is meant by Human Rights ? Discuss the development of Human Rights Law in India. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the importance and contents of Universal Declaration of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the implementation procedure of the rights provided under the International Covenant on Civil and Political Rights, 1966. Marks : 16  
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆ, 1966 ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the implementation procedure of the African Charter on Human and People's Rights. Marks : 16  
ಆಫ್ರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮತ್ತು ಜನರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸನ್ನದನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the various writs available under the Indian Constitution for the protection of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ವಿವಿಧ ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 6. Explain the important provisions of Protection of Human Rights Act, 1993.

Marks : 16

1993 ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಮುಖ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the Rights of the Child guaranteed under the Convention on the Rights of the Child.

Marks : 16

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತ್ರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) National Human Rights Commission

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ

(b) Amnesty International Institute

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಮೆಸ್ಪಿ ಸಂಸ್ಥೆ

(c) Rights of aged persons.

ವೃದ್ಧರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ :

(a) The under-trial prisoners in jail are handcuffed during transit between the jail and the court for trial. Is there any violation of their Human Rights ?

ಜೈಲಿನಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರಣಾಧೀನ ಖೈದಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆತರುವಾಗ ಪೊಲೀಸರು ಬೇಡಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿ ಕರೆತರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಖೈದಿಗಳ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೇ ?

(b) A person aged about 24 years was detained by the sub-inspector of police at a police out post on the charge of theft. Later, his dead body, with wounds was found near a Railway Station Flyover. All the evidence indicated custodial death. The man's father has filed a writ petition against the government and police for monetary compensation. Is he entitled to get compensation ?



ಒಬ್ಬ 24 ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಳ್ಳತನ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸ್ ಚೌಕಿಯ ಹತ್ತಿರ ಸಬ್-ಇನ್‌ಸ್ಪೆಕ್ಟರ್‌ರವರು ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ತದನಂತರ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಗಾಯಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಮೃತದೇಹ ರೈಲು ಹಳಿಗಳ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿನ ಮೇಲುಸೇತುವೆ ಮೇಲೆ ಸಿಕ್ಕಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಪುರಾವೆಗಳೂ ಆತ ಪೊಲೀಸರ ವಶದಲ್ಲೇ ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿರುವುದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಆತನ ತಂದೆ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಸರಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ ?

- (c) Mr. Rangappa, a coolie, working in Bangalore – Urban, resident of Chamarajpet, underwent Covid-19 RTPCR Test conducted by Corporator of Chamarajpet ward no. 144. His Covid-19 RTPCR Test report was positive. Immediately, he was taken to various Govt. Hospitals, but he was denied medical treatment due to non-availability of beds and ventilator on 9-4-2020. He had registered under Ayushman Bharath, Health Scheme in association with State and Central Govt., Universal Health Coverage. Later he was admitted to a Pvt. Hospital for medical treatment, where he had to spend Rs. 1 lakh for his treatment, He claims that amount from the Government. Decide the liability of the Government.

ರಂಗಪ್ಪ ಎಂಬುವವನು, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಕೂಲಿಕಾರನಾಗಿದ್ದು, ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಪೊರೇಟರ್ ನಡೆಸಿದ/ ಆಯೋಜಿಸಿದ ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ ವಾರ್ಡ್ ನಂ. 144 Covid-19 RTPCR ಟೆಸ್ಟ್ ಶಿಬಿರದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನ Covid-19 (RTPCR Test) ಟೆಸ್ಟ್ ಫಲಿತಾಂಶ ಪಾಸಿಟಿವ್ (positive) ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ತಕ್ಷಣವೇ, ಅವನನ್ನು ಅನೇಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಕರೆದೊಯ್ಯುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ 9-4-2020 ರಂದು ಹಾಸಿಗೆ ಮತ್ತು ವೆಂಟಿಲೇಟರ್ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರದ ಕಾರಣದಿಂದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಸಿಗಲಿಲ್ಲ. ರಂಗಪ್ಪನು, ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ್, ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಯೋಜಿತ ಆರೋಗ್ಯ ಯೋಜನೆ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ರಂಗಪ್ಪನನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಆತನು 1 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾನೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



0402/2057/0802

IV Semester 3 Yr. LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, November/December 2020  
Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE (Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written completely either in English or in Kannada.

Q. No. 1. What is meant by human rights ? Explain the development of human rights during ancient, medieval and in modern India. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರಾಚೀನ, ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the various rights of women under Convention on the Elimination of all forms of Discrimination Against Women. (CEDAW). Marks : 16

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ತಾರತಮ್ಯ ನಿವಾರಣಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the human rights guaranteed under the Constitution of India. Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Discuss the Constitution, Powers and Functions of State Human Rights Commission. Marks : 16

ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. Describe the rights enshrined in the American Convention on Human Rights. Marks : 16  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಅಮೇರಿಕಾದ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರ್ಣಿಸಿ.
- Q. No. 6. With the help of decided cases explain the role of courts in protecting Human Rights in India. Marks : 16  
 ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the role of United Nations Children's Fund (UNICEF) in protecting the rights of children. Marks : 16  
 ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಕ್ಕಳ ನಿಧಿಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) N.G.O's and Human Rights.  
 ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- (b) National Commission for Minorities.  
 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಯೋಗ.
- (c) Civil and political rights under International Covenant on civil and political rights.  
 ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problem : Marks : 2×10=20  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ :
- (a) Mr. Rangappa, a coolie, working in Bangalore – Urban, resident of Chamarajpet, under went Covid-19 RTPCR Test conducted by Corporator of Chamarajpet Ward No. 144. His Covid-19 RTPCR Test report was positive. Immediately, he was taken to various Govt. Hospitals but he was denied medical treatment due to non availability of beds and ventilator on 9-4-2020. He had registered under Ayushman Bharath, Health Scheme in association with State and Central Govt. Universal Health Coverage. Later he was admitted to a Pvt. Hospital for medical treatment where he had to spend Rs. 1 lakh for his treatment. He claims that amount from the government. Decide the liability of the govt.



ರಂಗಪ್ಪ ಎಂಬುವನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಕೂಲಿಕಾರನಾಗಿದ್ದು ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಪೊರೇಟರ್ ನಡೆಸಿರುವ ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ ವಾರ್ಡ್ ನಂ. 144 Covid-19 RTPCR Test ಶಿಬಿರದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನ (RTPCR Test) ಫಲಿತಾಂಶ positive ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ತಕ್ಷಣವೇ ಅವನನ್ನು ಅನೇಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಕರೆದೊಯ್ಯುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಹಾಸಿಗೆ ಮತ್ತು ವೆಂಟಿಲೇಟರ್ ಲಭ್ಯತೆ ಇರದ ಕಾರಣದಿಂದ ದಾಖಲಾತಿ ಸಿಗಲಿಲ್ಲ. ರಂಗಪ್ಪನು, ಆಯುಷ್ಯಾನ್ ಭಾರತ್ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಯೋಜಿತ ಆರೋಗ್ಯ ಯೋಜನೆ, ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ, ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ರಂಗಪ್ಪನನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಆತನು 1ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾನೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (b) The Government of Germany has detained Peterson on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in prison for more than 6 months without trial. He has challenged his detention as violative of Article 5 and 6 of the European Convention on Human Rights. Decide.

ಜರ್ಮನಿ ಸರ್ಕಾರವು, ಪೀಟರ್‌ಸನ್ ಎಂಬುವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು, 6 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯುರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) A poor labourer was accused of committing theft in a jewellery shop and he was arrested by the police and produced before the court. The poor labourer had no money to pay for engaging an advocate. What is the duty of the State ? Discuss.

ಒಬ್ಬ ಬಡ ಕೂಲಿಕಾರನನ್ನು ಒಂದು ಚಿನ್ನಾಭರಣ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸರು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಬಡ ಕೂಲಿಕಾರನ ಬಳಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಅವರ ಸೇವೆ ಪಡೆಯುವ ಶಕ್ತಿಯಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕರ್ತವ್ಯವೇನು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.



0402/2057/0802

IV Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Years B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./  
VIII Semester 5 Years B.A.LL.B. (Maj.-Min, System) Degree  
Examination, December 2019

Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE (Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written completely either in **English** or in **Kannada** completely.

Q. No. 1. Define Human Rights. Explain the origin and development of Human Rights. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ನೀಡಿ. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಗಮ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss economic, social and cultural rights under international covenant on economic, social and cultural rights. Marks : 16

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the European Court on Human Rights along with the case laws. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳಲ್ಲಿ ಯುರೋಪಿಯನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲೆ ಸವಿಸ್ತಾರವಾಗಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the constitution, powers and functions of National Human Rights Commission. Marks : 16

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. Explain the various rights of women and state the implementation procedure made under the CEDAW (Convention on Elimination of all forms of Discrimination Against Women). Marks : 16  
 ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಾಗುವ ಸರ್ವ ರೀತಿಯ ತಾರತಮ್ಯತೆ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ (CEDAW) ಮಹಿಳೆಯರ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the important provisions of protection of Human Rights Act of 1993. Marks : 16  
 1993 ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. State the important provisions of Indian Constitution regarding implementation of Human Rights of children. Marks : 16  
 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲು ಇರುವ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :  
 (a) Role of public interest litigation in securing Human Rights.  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಪಾತ್ರ.  
 (b) Convention relating to the stateless persons.  
 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ ಇಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಂದ.  
 (c) Rights of minorities.  
 ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :  
 (a) The Karnataka State Government gave permission to a company to start chemical manufacturing factory in a village near Bangalore city in the year 2011. Two big lakes are situated near the village. After two years the chemical factory started releasing polluted waste water into one of the lakes. This started polluting the lake water and also damaged the environment. This resulted in health problems to villagers and they want to protect their village. Advise the villagers.



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಕಂಪೆನಿಗೆ ರಾಸಾಯನಿಕ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಹತ್ತಿರ ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 2011ರಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ಆ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ದೊಡ್ಡ ಕೆರೆಗಳು ಇವೆ. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರಾಸಾಯನಿಕ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕಲುಷಿತ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನೀರನ್ನು ಒಂದು ಕೆರೆಗೆ ಬಿಡಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಕೆರೆಯ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡು ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಶುರುವಾದವು. ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರು ತಮ್ಮ ಹಳ್ಳಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮುಂದಾದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (b) Bhanumathi was arrested on charges of killing her husband and she was kept in judicial custody. Every time she was brought to the court from prison she was handcuffed. She has written a letter to the Chief Justice of the High Court requesting that handcuffing be stopped as it violates her Human Rights. Will she succeed ?

ಭಾನುಮತಿ ಎಂಬುವಳು ತನ್ನ ಗಂಡನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ. ವಿಚಾರಣೆಗೆಂದು ಅವಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆತರುವಾಗ ಪ್ರತಿಬಾರಿಯೂ ಕೈಕೋಳಗಳನ್ನು ತೊಡಿಸಿ ಕರೆ ತರಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ರೀತಿ ಕೈಕೋಳಗಳನ್ನು ತೊಡಿಸಿ ಕರೆತರುವುದು ತನ್ನ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ, ಅದನ್ನು ತಡೆಯಿರಿ ಎಂದು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಮನವಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ?

- (c) Smt. Ramakka a coolie working in Kolar fell down from a running train and suffered serious leg injuries. She was taken to government hospitals, but she was denied medical aid due to non-availability of beds. Later on she was admitted to a private hospital where she had to spend Rs. 3 lakhs for her treatment. She claims that amount from the Government. Decide the liability of the Government.

ಶ್ರೀಮತಿ ರಾಮಕ್ಕ ಎಂಬಾಕೆ ಕೋಲಾರದಲ್ಲಿ ಕೂಲಿಕಾರಳಾಗಿದ್ದು, ಚಲಿಸುವ ರೈಲಿನಿಂದ ಬಿದ್ದು ಕಾಲಿಗೆ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಳು. ಆಕೆಯು ಕೋಲಾರ ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಹೋಗಿದ್ದಳು, ಆದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಹಾಸಿಗೆಗಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಆಕೆಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಕಡೆಗೆ ಆಕೆಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಆಕೆಯು 3 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದಳು. ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾಳೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

0402/2057/0802

IV Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./VIII Semester  
5 Yr. B.A. LL.B. (Major-Minor System)/VIII Semester 5 Yr. B.B.A. LL.B.  
Examination, June/July 2019  
(Old & New Batch)

Opt. - I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Question No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. State the Human Rights provisions provided under the U.N. Charter. Marks : 16
- ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸನ್ನದಿನಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the rights of the child guaranteed under the convention on the rights of the child. Marks : 16
- ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss civil and political rights under International Covenant on Civil and Political Rights. Marks : 16
- ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the Human Rights guaranteed and protected under the Constitution of India ? Marks : 16
- ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



- Q. No. 5. Discuss the Constitution, powers and functions of State Human Rights Commission. Marks : 16  
 ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the functions of American Commission and American Court of Human Rights. Marks : 16  
 ಅಮೇರಿಕನ್ ಆಯೋಗ ಹಾಗೂ ಅಮೇರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. What are the Human Rights ? Explain the development of Human Rights. Marks : 16  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳೆಂದರೇನು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write a short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- a) African Commission of Human Rights.  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಫ್ರಿಕಾದ ಆಯೋಗ.
- b) Explain the significance of International convention on Rights of Women.  
 ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- c) National Human Rights Commission.  
 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ.
- (a) Manager of Help Age India organisation was making preparations to go abroad. The government suspecting that after going abroad the Manager may make unnecessary allegations against the government has impounded his passport. Is it justifiable ?  
 ಹೆಲ್ಪ್ ಏಜ್ ಇಂಡಿಯಾ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮ್ಯಾನೇಜರ್‌ನಾದ ಒಬ್ಬ ಹೊರದೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಸಿದ್ಧತೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಆತ ಹೊರದೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಇಲ್ಲಸಲ್ಲದ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದುಕೊಂಡು ಸರ್ಕಾರವು ಅವನ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್‌ನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿದೆ. ಇದು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವೇ ?



- (b) Javeed was detained in Jail under Preventive Detention Act. He wrote a scientific book in prison and sought the permission of government to send it to his wife for publication, government refused permission to him. Is the stand of the government justifiable ? Give reasons.

ಜಾವೀದ್ ಎಂಬಾತನನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತಾ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತೆಯಲ್ಲಿರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆತನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಗ್ರಂಥವೊಂದನ್ನು ಬರೆದು ಪ್ರಕಟಣೆಗಾಗಿ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಕಳಿಸಲೆಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಸರ್ಕಾರ ಆತನಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.

- (c) The West Bengal State Government gave permission to a company to start cement manufacturing unit in a village near Durgapur in the year 2018. Two big lakes are situated near the village. After two years the cement factory started releasing polluted waste water into one of the lakes. This started polluting the lake water and also damaged the environment. This resulted in health problems to villagers and they want to protect their village. Advise the villagers.

ಪಶ್ಚಿಮ ಬೆಂಗಾಲ್ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಕಂಪನಿಗೆ ಸಿಮೆಂಟ್ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ದುರ್ಗಾಪುರ ನಗರದ ಹತ್ತಿರ ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 2018 ರಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ಆ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ದೊಡ್ಡ ಕೆರೆಗಳು ಇವೆ. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕಲುಷಿತ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನೀರು ಒಂದು ಕೆರೆಗೆ ಬಿಡಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಕೆರೆಯ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡು ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಶುರುವಾದವು. ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರು ತಮ್ಮ ಹಳ್ಳಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮುಂದಾದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0402/0802

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, December 2016**

**Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answer should be written **either** in **English** or **Kannada completely**.

- Q. No. 1. What are the sources of International Human Rights Law ? Marks : 16  
ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 2. Explain the importance and provisions of the Universal Declaration of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss economic, social and cultural rights under International Covenant on Economic, Social and Cultural rights. Marks : 16  
ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the functions of American Commission and American Court of Human Rights. Marks : 16  
ಅಮೇರಿಕನ್ ಆಯೋಗ ಹಾಗೂ ಅಮೇರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What are the Human Rights guaranteed and protected under the Indian Constitution ? Marks : 16  
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the important provisions of protection of Human Rights Act, 1993.

Marks : 16

1993ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the various rights of women under Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women (CEDAW).

Marks : 16

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ತಾರತಮ್ಯ ನಿವಾರಣಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Rights of the child under the convention on the rights of the child.

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತ್ರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳು

b) African Commission of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಫ್ರಿಕಾದ ಆಯೋಗ.

c) Different kinds of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

a) The Government of Germany has detained Joy Adamson on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in Prison for more than 6 months without trial. He has challenged his detention as violative of Article 5 and 6 of the European Convention on Human Rights. Decide.

ಜರ್ಮನಿ ದೇಶವು ಜಾಯ್ ಆಡ್ಯಾಂಸನ್ ಎಂಬುವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು 6 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- b) Mrs. Suguna a Coolie working in Mysore fell down from a running train and suffered serious leg injuries. She was taken to various government hospitals but she was denied medical aid due to non-availability of beds. Later on she was admitted to a private hospital where she had to spend Rs. 2 lakhs for her treatment. She claims that amount from the Government. Decide the liability of the Government.

ಸುಗುಣ ಎಂಬಾಕೆ ಮೈಸೂರು ಕೂಲಿಕಾರಳಾಗಿದ್ದು, ಚಲಿಸುವ ರೈಲಿನಿಂದ ಬಿದ್ದು ಕಾಲಿಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಳು. ಆಕೆಯನ್ನು ಮೈಸೂರು ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಹೋಗಿದ್ದಳು ಆದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಹಾಸಿಗೆಗಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಆಕೆಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಕಡೆಗೆ ಆಕೆಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಆಕೆಯು 2 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದಳು. ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾಳೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- c) The Tamil Nadu State Government gave permission to a company to start chemical manufacturing factory in a village near Chennai City in the year 2011. Two big lakes are situated near the village. After two years the chemical factory started releasing polluted waste water into one of the lakes. This started polluting the lake water and also damaged the environment. This resulted in health problems to villagers and they want to protect their village. Advise the villagers.

ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಕಂಪೆನಿಗೆ ರಾಸಾಯನಿಕ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಚೆನ್ನೈ ನಗರದ ಹತ್ತಿರ ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 2011ರಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ಆ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ದೊಡ್ಡ ಕೆರೆಗಳು ಇವೆ. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರಾಸಾಯನಿಕ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕಲುಷಿತ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನೀರನ್ನು ಒಂದು ಕೆರೆಗೆ ಬಿಡಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಕೆರೆಯ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡು ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಶುರುವಾದವು. ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರು ತಮ್ಮ ಹಳ್ಳಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮುಂದಾದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

---